Universitätsbibliothek Paderborn

Lignum Vitae, Ornamentum, & Decus Ecclesiæ

In Qvinque Libros Divisvm. In quibus, Totius Sanctiss. Religionis Divi Benedicti initia; Viri Dignitate, Doctrina, Sanctitate, ac Principatu clari describuntur: & Fructus qui per eos S. R. E. accesserunt, fuissimè explicantur

Wion, Arnold

Venetiis, 1595

D. Vsuardus monachus, martyrologij Sanctorum scriptor. cap. CII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38397

D. V S V A R D V S M O N A C H V S:

Martyrologij Sanctorum Scriptor.

Qui scripsit,

Singula gesta actus Sanctorum, quæque gesta sunt ab eis. 3. Esd. I. Cap. C II.

E C V N D V S huius Rami fructus, qui supra prædentalis caput, monachi habitu librum apertu mibis tenentis conspicitur, est Donnus Vuardus, sive, ut alij legūt Isuardus, natione Gallus, professione monachus in cœnobio Fuldeni, Ord. S. Benedicti, Congreg. Luxouiensis, & S. Alcuini Abbatis auditor. Hic apparere in conspectu Domini vacuus nolens, iussu Caroli Magni Imp. post Sanctos Hieronymum, & Bedam, et scripturis veterum, gesta & passiones Martyrum, Confessorum, Virginumq; Sacrarū in unum uolumen comportauit, quod opus Martyrologium Vuardi vocatum, & ab Ecclesia approbatum, usque hunc diem perseverat, & in Rom. Eccl. aliquando, ac in alijs multis Gallicanis præsertim, Germanicis, Hispanicis, & Anglicis, necnon Monachorum, & Religiosorum domibus, legi consuevit post Primam: ut titulus eius libri in editione Molani indicat, qui sic legitur, *Vuardi Martyrologium, quo Romana Ecclesia, ac permulta alia uiew, iussu Caroli Magni conscriptū. Confirmat, id, & Maurolycus Abbas prologo sui Martyrologij sic inquiens: Vuardus enim monachus diligentissimus, Caroli Magni Imperatoris p̄fissimi hortatu, ut ipse in ep̄la fatetur, quecumque in eo libello à D. Hieronymo, ac Beda, et Flora tradita recepit, affatim suppleuit, ac in ordinem congruum digessit, &c. & paulò post: V̄sus tamen Ecclesiæ Romane, ut ego coniicio, Vuardi Et uarium, ut potè quotidiane lectioni magis congruum resump̄it: & quoniam ita consuetudo inoleuit, ut in Ecclesijs Cathedralibus, & monasticis collegijs recepto iam statuto, ea lectione post Primam, in choro recitetur, ut scilicet pridie noteat, quicquid post uesperas celebrandum sit, idcirco salī est, ut diuersi homines, nunc addentes, nunc immutantes, dum peculiari bus potius memorijs, quam Ecclesiæ Vniuersalis decoro attendunt, omnem omnem turbarint. Hæc ille. Videtur tamen Baronius in prolegomenis ad Martyrolog. Rom. c. 9. Molanum carpere, quasi nullum aliud Martyrologium Rom. putarit, quam Vuardi; assertereq; omnia alia Martyrologia non eorum esse quorum nominibus sunt inscripta,*

scripta, sed Romanæ Ecclesiæ, quæ ideo huic, vel illi attributa sunt, quod ab illis diuersis temporibus, sunt aucta, & emendata. Hanc Ba-tonij opinionem, sacro sancto diplomate S. D. N. Gregorij Papæ XIII. roboretam, & ab Ecclesia multis ante seculis receptam, & comprobata (in cuius gremio ut nati sumus, sic, & mori optamus, & volu-mus, ac omnia nostra quam humillimè eius iudicio' (submittimus) non improbamus, cum veritati subnixa sit : arbitramur tamen cum Maurolyco, quod postquam Romani Martyrologij diuersa esse ce-perunt exemplaria (ex diuersis sanctorum Martyrum, & Confessorum additionibus, qui ita sunt additi, ut quot essent Ecclesiæ, totidè ferè haberetur Romani Martyrologij exemplaria) & piorum non-nullorum studio præsertim Caroli Magni Imp. huiusmodi exéplaria ad pristinam reuocarentur lectionem, solius Vñardi Monachi exemplar, sic correctū, sit ab Ecclesia Rom. reassumprum, & appro-batum, tanquam cæteris omnib. perfectius, & exemplari Rom. magis consonum : sicq; factum sit, ut Martyrologij Rom. nomine de-leto, Vñardi Monachi, qui illud correxerat, & emendarat, illius lo-co, additum fuerit ; quo exemplari Ecclesiæ supra descripta usq; sunt usque ad hæc nostra tempora, quibus præceptum est, ut omni-bus quibuscumque alijs Martyrologiis relictis, solum Romanum in Ecclesiæ, & Capitulis, tam secularibus, quam regularibus publicè legatur. Excusus est autem huiusmodi Vñardi Martyrol. sèpius, ut Lubece an. 1475. Coloniae 1521. in 8. item in Gallia, & alibi frequen-tius. Nouissime autem cū additionibus doctissimi uiti Ioannis Mo-lani Doctoris Lonaniensis, Louanii 1568. & 1573. in 8. & secundo Antuerpiæ, 1583. in 8. Scriptissime fertur, & alia, sed de iis nihil uidi. Floruit an. D. 800. & quod excurrit, ut ex eius epist. ad Carolū Ma-gnum Imp. considerare est, non enim creatus est Carolus Imp. usq; ad an. 800. prædictū. Tritt. de scrip. eccl. & de uir. ill. ord. S. Ben. lib. 2. c. 29. Molanus de Martyrol. c. 4. & alibi. Maurolycus, ipse Vñardus in epist. sua, & alijs. Notandum etiam quod inter omnes qui Martyro-logia scripsere, Monachorum præcipue diligentia admirabilis exti-tit, ut iis exceptis uix aliorum nomina reperias, qui in hoc piissimo, & laetifice scribendi genere manus apposuerint, hos inter præcipui fuerunt, Beda Venerabilis, de quo mox egimus, an. Domini 720. Florus Monachus Monasterii S. Trudonis, an. circiter Domini 760. Vuanelbertus Diaconus Monachus Prumiensis, an. Do. 850. metrice. Egidius de Dammis, Monachus Dunensis, Ord. Cisterciensis. Et alii, qui me fugerunt, qui pro Eccles. Dei infatigabiliter desudarunt.